1

珠斗人常字〔2019〕36 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2019 年区本级财政预算
调整方案和2019年政府投资项目下半年

调整计划的决议》的通知

区人民政府：

《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批准斗门

区 2019 年区本级财政预算调整方案和 2019 年政府投资项目

下半年调整计划的决议》已经区四届人大常委会第二十六次

会议审议通过，现印发给你们，请贯彻实施。

附件：1.珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批

准斗门区 2019 年区本级财政预算调整方案和

2019 年政府投资项目下半年调整计划的决议

2.关于珠海市斗门区 2019 年区本级预算调整方案

及政府投资项目调整计划的审议意见

2

（此页无正文）

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2019 年 9 月 24 日

3

附件 1：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2019 年区本级财政预算

调整方案和 2019 年政府投资项目
下半年调整计划的决议

(2019 年 9 月 24 日区四届人大常委会第二十六次会议通过)

珠海市斗门区第四届人大常委会第二十六次会议听取和

审议了《珠海市斗门区 2019 年区本级财政预算调整方案》和

《珠海市斗门区 2019 年上半年政府投资项目计划执行情况及

下半年调整计划（草案）的报告》，对两份报告进行了审查，

同意财区人大常委会财政经济城建环保工作委员会提出的审

查意见，决定批准斗门区 2019 年区本级财政预算调整方案和

2019 年政府投资项目下半年调整计划。

4

附件 2：

关于珠海市斗门区 2019 年区本级预算调整
方案及政府投资项目调整计划的审议意见

斗门区人大常委会财政经济城建环保工作委员会

主任、各位副主任、各位委员：

根据监督法、预算法的有关规定和区人大常委会 2019 年

监督工作计划安排，区人大财经城环工委对《关于提请审议

珠海市斗门区 2019 年区本级预算调整方案的报告》及《关于

提请审议珠海市斗门区 2019 年上半年政府投资项目计划执行

情况及下半年调整计划（草案）报告的议案》进行的初步审

查。现将审查结果报告如下：

一、预算调整

（一）基本情况

今年以来斗门区财政预算收支执行情况基本良好，1-8 月

实现一般公共预算收入 229,879 万元，同比增长 16.3%。由于

今年以来受房地产市场回暖及土地出让影响，一般公共预算

部分收入项目发生较大变化，上级债务转贷收入及对应安排

的支出需调整，新增政策性支出需求较多，需加大存量资金

盘活力度，区政府及时调整年初预算，调整后，全区财政总

收入由年初的 1,296,166 万元调整为 1,487,374 万元，调增

5

191,208 万元，全区财政总支出由年初的 1,294,202 万元调整

为 1,487,374 万元，调增 193,172 万元，收支相抵，年终结转

结余由 1,964 万元调整为 0，其中一般公共预算收入增幅由 8%

调整为 10%。财经城环工委认为，斗门区 2019 年区本级预算

调整方案符合相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，

建议区人大常委会批准《关于提请审议珠海市斗门区 2019 年

区本级预算调整方案报告的议案》。

（二）建议

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支任务，财经城环工委提出以下建议：

1.加强收入征管，确保完成年度收入任务。按照调整预

算确定的收入目标，积极采取切实可行措施，强化收入征管，

确保圆满完成各项收入预算。不折不扣贯彻落实国家、省出

台的各项减税降费政策，实施好积极财政政策，加大对企业

的扶持力度和服务水平，做好税源配置。积极盘活国有资产，

努力挖掘非税增收潜力。做好品牌宣传，加快实现土地出让。

强化国有资本经营管理，加快国有资本经营预算收入上缴进

度。

2.严控新增支出，硬化预算约束。务必树牢过紧日子思

想，坚持精打细算，严格控制和压减一般性支出。严控新增

支出，部门新增财政支出需求优先通过整合现有资金等方式

解决，坚决纠正年中随意要求追加预算等问题，建立健全预

算调剂调整通报机制，硬化预算约束。

3.严格做好收支管理，确保年度收支平衡。区财政部门

6

要严格预算执行管理，一方面要加强与各收入部门联动，确

保各项收入均衡足额入库，继续加强存量资金盘活，切实增

强财政保障能力；另一方面要加强支出管理，要加快债券资

金支出进度，尽早完成实际支出，尽早发挥使用效益。坚持

有保有压，优先“保工资、保运转、保民生”。密切做好收入

和支出监测，并及时做好收支平衡应对措施。

二、项目调整

（一）基本情况

2019 年区政府投资项目共计 240 个，计划安排 46.49 亿

元。其中：续建、新建项目计划安排 45.20 亿元，经统计上

半年续建、新建项目投资完成 17.90亿元，完成计划的 39.60%；

前期项目计划安排 1.29 亿元，完成投资 0.12 亿元,完成计划

的 9.2%。

财经城环工委认为，上半年斗门区政府投资计划续建、新

建项目投资进度总体与时间进度还存在一定差距，在执行政府

投资项目计划中还存在一些不容忽视的困难和问题：一是征拆和

场地清场问题影响项目实施进度；二是规划变更、设计优化等影

响项目进度；三是前期工作推进缓慢影响项目推进；四是施工现

场协调等其他问题。

下半年政府投资项目拟调整情况：2019 年政府投资项目

调整前共 240 个，调整后为 204 个；年度投资计划调整前为

46.49 亿元，调整后为 36.04 亿元，资金支付计划拟安排 26.85

亿元，其中区财政资金支付计划拟安排 18.42 亿元。

财经城环工委认为，今年以来，面对错综复杂的宏观经

济形势，区人民政府主动作为，围绕全年工作目标，采取有

效措施积极应对，做实政府投资项目储备，高质量推进项目

7

前期工作，强化要素保障，政府投资项目整体有序推进。总

体来看，斗门区 2019 年上半年政府投资项目计划执行情况全

面反映了计划执行结果，下半年调整计划（草案）符合客观

实际。建议人大常委会批准斗门区《2019 年上半年政府投资

项目计划执行情况及下半年调整计划（草案）报告》。

（二）建议

为全力加快政府投资项目建设，确保完成全年政府投资项

目计划，进一步增强经济发展后劲，财经城环工委提出以下建

议：

1.紧盯重点环节，加快项目建设进度。加快项目前期进度，

高水平编制项目规划设计方案，提升项目前期工作质量，狠抓项

目报批、征地拆迁、资金落实。积极创造条件，破解问题瓶颈，

狠抓应开工而未开工的项目，力争尽快开工建设，狠抓在建项目

进度，及时协调解决项目建设中存在的问题，确保政府投资项目

有序推进。

2.强化要素支撑，保障项目建设需求。按照“有限资源保重

点、集中力量办大事”的原则，针对重点领域、重点项目，加大

要素倾斜。强化建设用地保障，切实做好节约集约用地工作，盘

活存量土地。强化资金保障。进一步加强财政资金运作，积极对

上争取资金，充分发挥国家、省、市资金对斗门项目的带动作用，

多渠道筹措项目建设资金，确保政府投资项目资金需求。

3.突出重点领域，积极谋划项目储备。加大基础设施领域补

短板力度，进一步完善基础设施和公共服务，提升基础设施供给

质量。围绕全力参与粤港澳大湾区建设项目需求，着力在市政基

础设施、农村基础设施、交通基础设施、公共教育等重点领域，

8

及早谋划，储备更多成熟项目。

抄送：区委、区政协、区纪委、区监察委、区人民法院、区

人民检察院

		2019-09-25T16:44:47+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会